Sed et nos, Laurenti vir clarissime, cum diu anxii superioribus diebus fuerimus, indulto nobis abs te hoc suavi ocio aliquid iam post illam sollicitudinem, etsi non voluptatis, at certe solatii reperimus nihilque hoc tempore tantopere studemus quam ne omnino indigni fuisse hoc tuo tanto beneficio videamur. Certamus enim cum villico [hoc] tuo, ille enim agrum, nos ingenium, ille hortum aut vineam, nos libellos paucolos excolimus damusque operam uterque ut duplex tibi proventus Fesulis redeat. Uno tamen ille me vincit; omnem quippe [suam] suppellectilem, marram puta, sarculum et rastellum ceteraque rusticorum instrumenta ad manum habet; mea vero omnis suppellex, Homerus, Plato et Demostenes ceteraque Musarum instrumenta ad eius manum sunt, qui et meum iam Petrum instituendum accepit. In eius manu mei omnes tuique sunt libelli, id quod ego certis nuntiis exploratum habeo, illi inquam, mea manu mea opera tamdiu exculiti, commentationes quoque atque interpretationes nostrae.<sup>15</sup>

Grato di *hoc suavi ocio*, Poliziano spera dunque che giungano al patrono due diversi frutti dal podere fiesolano, ma mentre il contadino ha a disposizione i propri strumenti (*marram puta, sarculum et rastellum ceteraque rusticorum instrumenta*), lo studioso si trova in difficoltà, privo com'è dei suoi ferri del mestiere, ormai nelle mani poco affidabili, si intuisce, di chi lo ha sostituito anche come istitutore del piccolo Piero (*mea vero omnis suppellex, Homerus, Plato et Demostenes*

<sup>13</sup> Su cui si veda Calciolari 2016.

<sup>14</sup> Poliziano 2018.

<sup>15</sup> D'Amore 1909, 9-11, poi - con correzioni - in Picotti 1955, 72-3 [IV].

*ceteraque Musarum instrumenta ad eius manum sunt, qui et meum iam Petrum instituendum accepit*). Confidando come sempre nel suo protettore, Poliziano conclude retoricamente la sua lettera con l'auspicio (e la richiesta) di riottenere presto i propri libri:

perfice, quaeso, ut res nostrae illinc alteris tuis ad Clariciam literis ceu Tritonis aut Cimothoes manu quasi ex acuto scopulo retruda[n]tur.<sup>16</sup>

Evidentemente Clarice Orsini aveva molto da far scontare al precettore dei suoi figli, che in più di un'occasione si era lamentato di lei perfino con Lorenzo, dandole in buona sostanza dell'isterica (persino descrivendo al marito lontano un rischio di aborto, Poliziano minimizza affermando che la donna è solo un po' più irritabile del solito).<sup>17</sup> Nonostante le due lettere (note) di Poliziano ai suoi protettori, i libri non vengono restituiti e la ripicca si trasforma in un piccolo ma gustoso *affaire*, fatto di tentativi di conciliazione di Lorenzo – che prova a blandire la moglie per poi arrivare a imporle di cedere – e di ostinata resistenza da parte della donna.